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Abstrakt (česky)

Předkládaná práce se věnuje využití prvků dramatické výchovy ve výuce gramatiky

v češtině pro cizince. Problematiku zkoumá prostřednictvím empirického ověření formou

sondy zaměřené na výuku minulého času v kurzu pro vysokoškolské studentky a studenty

v Německu. Pro účely sondy byla modifikována tzv. dramagramatická metoda, která

propojuje vědomé zaměření na gramatický jev a jednání v komunikačních situacích formou

dramatické hry. Práce nejprve ukotvuje zvolený mluvnický jev a jeho prezentaci ve výuce

z hlediska lingvodidaktiky. Dále jsou představeny možnosti využití dramatické výchovy ve

výuce cizího jazyka. Akcentovány jsou metoda jevištního tvaru a dramagramatická metoda.

Prezentovaná sonda ověřuje tři výzkumná očekávání (VO). Podle VO1 dosáhnou

subjekty vyučované pomocí dramagramatické metody lepších studijních výsledků v oblasti

gramatiky. VO2 ověřuje, zda má výuka s využitím dramatické výchovy pozitivní vliv na

dlouhodobou fixaci učiva. VO3 předpokládá, že využití dramatické výchovy zvyšuje motivaci

subjektů.

Abstract (in English):

The master´s thesis deals with the use of dramapedagogy in grammar teaching in

Czech for foreigners. The issue is explored through a pilot study focusing on the instruction

of past tense in a university course in Germany. For the purpose of the study, the drama

grammar method, which combines explicit grammar exploration and acting in

communication situations has been modified. Firstly, the paper specifies the chosen

grammatical structure didactically. Secondly, the options of using dramapedagogy in

foreign language teaching are introduced. The focus lies on the methods theatre pedagogy

(metoda jevištního tvaru) and drama grammar.

The presented pilot study examines three research questions (referred to as VO).

According to VO1, subjects taught through the drama grammar method will achieve better

results in grammar. VO2 verifies if applying dramapedagogy influences the consolidation

of student´s linguistic performance in a long-term perspective. VO3 expects that using

dramapedagogy will increase student´s motivation.
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Předmluva

Předkládaná práce se zabývá využitím dramatické výchovy ve výuce češtiny pro

cizince. Představuje tzv. dramagramatickou metodu (Even, 2003), která se zaměřuje na

výuku gramatiky cizího jazyka prostřednictvím postupů dramatické výchovy. V teoretické

rovině je cílem modifikace dramagramatické metody pro výuku začátečníků v češtině pro

cizince. Z hlediska praxe je cílem práce provedení sondy, která ověřuje výzkumná očekávání

spojená s aplikací dramagramatické metody ve výuce gramatiky.

Důvodem k výběru tématu bylo studijní zaměření autorky. Současně s oborem

Učitelství češtiny jako cizího jazyka studuje obor Dramatická výchova na Divadelní fakultě

Akademie múzických umění. Využití dramatické výchovy ve výuce češtiny pro cizince

považuje za vhodné propojení obou jmenovaných zájmových sfér.

S možnostmi aplikace dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků se autorka

seznámila jednak v odborné literatuře (Schewe, 2003, Even, 2003, Küppers, Schmidt,

Walter, 2011, Boccou Kestřánková, 2017 a další), jednak na konferenci SCENARIO

FORUM-Conference 20171.

Získané znalosti uplatnila v praxi. Vedla divadelní workshop na Letní škole

slovanských studií v letech 2017 a 20182 a divadelní seminář konaný v letním semestru

2017/2018 v rámci programu Česká studia v Ústavu bohemistických studií3 na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy.

Předmětem práce je modifikace tzv. dramagramatické metody (Even, 2003) pro

výuku gramatiky v kurzech češtiny pro cizince určených začátečníkům. Metoda je

aplikována v rámci sondy provedené s vysokoškolskými studenty a studentkami

v Německu. Její efekt je vyhodnocen na základě gramatického testu a zpětné vazby

účastníků a účastnic sondy.

Práce odkazuje jednak na zahraniční literaturu věnovanou využití dramatické

výchovy ve výuce angličtiny a němčiny (viz výše), jednak na aplikaci dramatické výchovy

ve výuce češtiny pro cizince (Boccou Kestřánková, 2012a, 2014, 2015, 2017). Dále využívá

zdrojů z oblasti obecné lingvodidaktiky (např. Hrdlička, 2009) a dramatické výchovy

(Machková, 2007a, Valenta, 2008 a další). Citace vycházejí z normy ČSN ISO 690.

1 SCENARIO FORUM-Conference 2017 | University College Cork (1. května 2018), [cit. 3. května 2018].

Dostupné z: https://www.ucc.ie/en/scenario/scenarioforum/scenarioforum-conference2017/.

2 Letní škola slovanských studií [cit. 6. května 2018]. Dostupné z: http://lsss.ff.cuni.cz/.

3 Ústav bohemistických studií (6. května 2018), [cit. 6. května 2018]. Dostupné z: https://ubs.ff.cuni.cz/cs/.

Text začíná stručným uvedením do sledované problematiky. Následují dvě teoretické

kapitoly týkající se jednak ukotvení sondy v oblasti mluvnice, jednak využití dramatické

výchovy ve výuce cizích jazyků. Kapitola 4 přináší popis sondy zaměřené na výuku

minulého času v kurzu češtiny pro cizince. Vyhodnocení sondy diskutuje kapitola 5. Práci

uzavírá shrnutí.
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1 Úvod

Práce Aplikace prvků dramatické výchovy ve výuce gramatiky v hodinách češtiny pro

cizince se zabývá využití metod dramatické výchovy ve výuce cizího jazyka. Zkoumá

efektivitu aplikace dramatickovýchovných prvků při vyučování gramatiky na úrovni A1

v češtině pro cizince.

Efektivita výuky gramatiky cizího jazyka se nezřídka ukazuje jako problematická,

a to zejména z hlediska užití vyučovaných jevů v jazykové produkci (srov. např. Even, 2003,

s. 38). Podle Scheweho (2003, s. 180) to souvisí se způsobem prezentace a procvičování

gramatických jevů ve výuce. Poukazuje na skutečnost, že většina cvičení (např.

transformační, substituční) je vázána na písemnou předlohu. To znamená, že mluvnické jevy

většinou nejsou při procvičování propojovány s aktivitami zaměřenými na využití

gramatických jevů při komunikaci.

Písemná gramatická cvičení podle Scheweho (tamtéž) dále nepůsobí na žákyně

a žáky4 motivačně. Tento faktor může snížit jejich ochotu věnovat gramatice dostatečnou

pozornost, a tím pádem snížit efektivitu cvičení.

Možným řešením výše uvedených problémů je využití dramatické výchovy ve výuce

cizích jazyků. Dramatická výchova je systém učení „založený na využití základních principů

a postupů dramatu a divadla […]“5 (Valenta, 2008, s. 40), který představuje holistickou

metodu prezentace učiva (Even, 2003, s. 38). Ve výuce tudíž nejsou akcentovány výhradně

nebo převážně kognitivní procesy, nýbrž všechny složky osobnosti (např. emoce).

Tento přístup může napomoci intenzivnějšímu zapojení žáků a žákyň do

vyučovacího procesu, v jehož důsledku stoupá efektivita procesu. V souladu s Evenovou6

(tamtéž, s. 148) soudíme, že se takový přístup může odrazit ve zvýšení motivace.

V oblasti češtiny pro cizince se využitím dramatické výchovy zabývá Marie Boccou

Kestřánková (2017 a další), která pracuje s tzv. metodou jevištního tvaru. Její empirická

4 Pojem žák/žákyně v teoretickém výkladu užíváme v souladu s příručkou Vyučování cizího jazyka.

Terminologický slovník (Šebesta 2017). Ve 4. kapitole, která popisuje sondu realizovanou v prostředí

univerzity, je ve stejném smyslu užit termín student/studentka.

5 Ve zdrojovém dokumentu je tato pasáž tučně zvýrazněna.

6 Příjmení badatelky Evenové v textu přechylujeme. V odkazech uvedených v závorkách a v seznamu

literatury je její jméno ponecháno v originální, nepřechýlené podobě. Obdobně postupujeme i u dalších

zahraničních autorek.
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studie potvrzuje, že využití dramatické výchovy přináší mimo jiné zlepšení jazykové

kompetence v oblasti gramatiky (srov. Boccou Kestřánková, 2014).

V této práci se zaměříme na modifikaci tzv. dramagramatické metody (Even, 2003)

pro výuku minulého času v kurzu češtiny pro cizince. Efekt této metody na jazykovou

kompetenci je měřen prostřednictvím testu a zpětné vazby subjektů v rámci výzkumné

sondy.

2 Ukotvení obsahové náplně sondy v oblasti pedagogické

mluvnice


[…]


výsledků, ale také o dlouhodobé fixaci učiva a o vlivu metody na motivaci žákyň a žáků.
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Příloha 2

Vstupní test

Vytvořte věty v minulém čase.

Příklad 1: Tomáš – připravovat – referát. Tomáš připravoval referát.

Příklad 2: Vidět (my) – hezký film. Viděli jsme hezký film.

1. Petr – studovat – v Praze. ______________________________________________

2. Dělat (my) – dobrou večeři. ____________________________________________

3. Včera – nemuset (já) – pracovat. ________________________________________

4. Jít (vy) – do školy. ___________________________________________________

5. Tomáš a Alena – bydlet – v Mnichově. ___________________________________

6. V pondělí – být (ty) – dlouho – ve škole. __________________________________

7. Pracovat (já) – v redakci. ______________________________________________

8. Na univerzitě – končit (my) – ve čtyři hodiny. ______________________________

9. Denisa – nevstávat – brzy. _____________________________________________

10. Jíst (ty) – ten bílý jogurt? ______________________________________________
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Příloha 3

Činnosti (pantomima)

Pravidelné tvoření participia telefonovat mamince

učit matematiku

studovat češtinu

fotografovat město

dělat oběd

Nepravidelné

tvoření participia

Zkrácení

vokálu

v participiu

psát referát

pít pivo

být v galerii

být v kanceláři

Další

nepravidelné

tvary

jíst v menze

číst českou literaturu
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Příloha 4

Diář

leden

22. pondělí

23. úterý

24. středa psát referát

25. čtvrtek

26. pátek

27. sobota

28. neděle
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Příloha 5

Neúplná tabulka

Präteritum
Infinitiv Partizip

Singular Plural

Maskulinum Femininum Neutrum

l-Partizip + Hilfsverb Negation

Sg. 1.

2.

3.

Pl. 1.

2.

3.

Das Hilfsverb ist immer auf der ____ Position im Satz.
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Příloha 6

Vizitka

jméno

věk

studium

hobby
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Příloha 7

Místa (dialog)

opozdilec partner/ka v dialogu

v knihovně v kavárně

ve škole v hospodě

na univerzitě na koncertě

v redakci v restauraci

v supermarketu v outletu
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Příloha 8

Výstupní test

Vytvořte věty v minulém čase.

Příklad 1: Tomáš – připravovat – referát. Tomáš připravoval referát.

Příklad 2: Vidět (my) – hezký film. Viděli jsme hezký film.

1. Miroslav – telefonovat – do školy. _______________________________________

2. Na semináři – mluvit (my) – jen česky. ___________________________________

3. Nesmět (já) – fotografovat – exponát. ____________________________________

4. Číst (my) – českou literaturu. ___________________________________________

5. Marie a Filip – fotografovat – Karlštejn. __________________________________

6. Včera – večeřet (ty) – v restauraci. _______________________________________

7. Paní Dvořáková – hledat – hotel. ________________________________________

8. Psát (já) – test. ______________________________________________________

9. O víkendu – neposlouchat (vy) – rádio. ___________________________________

10. Pít (ty) – už – černé pivo? ______________________________________________
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Příloha 9

Test s časovým odstupem

Ich habe an dem Unterricht am folgenden Tag teilgenommen (bitte ankreuzen):

Vytvořte věty v minulém čase.

Příklad 1: Mirek – připravovat – oběd. Mirek připravoval oběd.

Příklad 2: Hledat (my) – autobusové nádraží. Hledali jsme autobusové nádraží.

1. Tomáš – rád – cestovat – autobusem. _____________________________________

2. Snídat (my) – chleba s máslem. _________________________________________

3. V neděli – nechtít (já) – číst emaily. _____________________________________

4. Být (vy) – v divadle. __________________________________________________

5. Pan učitel a paní učitelka Dvořákovi – učit – na gymnáziu.

___________________________________________________________________

6. Včera – jít (ty) – pozdě spát. ____________________________________________

7. Grilovat (já) – maso na party. __________________________________________

8. Doma – neuklízet (my) – moc často. _____________________________________

9. Veronika – hezky – zpívat – na školním koncertě. __________________________

10. Spát (ty) – o víkendu do dvanácti? _______________________________________

Freitag, den 26.01.2017

Samstag, den 27.01.2017
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Příloha 10

Zpětná vazba experimentální skupiny

1.

Tato hodina pro mě byla zcela novou zkušeností. Ještě nikdy jsem nezažila tak kompaktní

výuku. Mám pocit, že si z ní odnáším opravdu hodně, ale zároveň to byla velká zábava. To,

že jsme byli produktivní, bylo znát na naší námaze, na vynaloženém úsilí. Po kurzu je člověk

unavený, ale spokojený.

Jako budoucí učitel si myslím, že divadlo by se určitě mělo stát součástí školy. Díky němu

je možné spojit zábavu a úspěch v učení.

2.

Vyučování bylo velmi fascinující. Divadlo jsem ještě nikdy nehrála a byla jsem pozitivně

překvapena.

Novou gramatiku si musím ještě procvičit, ale takový druh vyučování je velmi poučný.

Člověk ve vyučování propojí nové učivo se zkušenostmi a příklady.

3.

Jednodušší otevřít se, protože se členové skupiny znali, jinak bývají často větší zábrany.

Dobrý přístup, je zábavné, když novou látku nedostaneme jen suše naservírovanou, ale

máme možnost si ji aktivně vštípit (proces učení potom u mě úspěšnější).

Užíváno také v rétorice, pomáhá mi to, lépe si pamatovat.

4.

Hodina pro mě měla zřetelnou „přidanou hodnotu“: Gramatika byla zprostředkována

v malých krocích – didakticky velmi cenným způsobem – a mohli jsme ji hned aplikovat v

kontextech blízkých realitě!

Ráda bych si to zopakovala!

5.

Provedení bylo velmi dobré.

Myšlenka je velmi dobrá.

Byla to zábava.

Bylo to efektivní.