Posudek diplomové práce Anety Bučkové Aplikace prvků dramatické výchovy ve výuce
gramatiky v hodinách češtiny pro cizince

Diplomová práce Anety Bučkové se věnuje významné a aktuální problematice aplikace
dramatické výchovy ve výuce jinojazyčných mluvčích. Diplomantka se zabývala možnostmi
prezentace gramatických jevů, přičemž se speciálně zaměřovala na využití postupů a technik
dramatické výchovy ve vyučování. Výzkumnou sondu prováděla v seminářích Institutu
slavistické filologie na univerzitě v Řezně. V této souvislosti pozitivně hodnotím úzké sepjetí
diplomové práce s vyučovací praxí, neboť získané poznatky a závěry diplomové práce jsou
využitelné v praxi a rozšiřují metodické možnosti v oboru čeština pro cizince i v oboru
dramatická výchova.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to z části z teoretické a z praktické. V první části
se autorka zaměřuje na výuku gramatiky cizích jazyků a na aplikaci dramatické výchovy ve
výuce cizích jazyků. Pozitivně vnímám, že v průběhu vývoje diplomové práce došlo k výrazné
obsahové redukci teoretických kapitol. Anetě Bučkové se podařilo z obou oblastí (tzn. z
gramatiky ve výuce cizích jazyků a z dramatické výchovy) vybírat určité oblasti, které
následně vztahovala k hlavnímu cíli práce.
V praktické části diplomantka prezentuje provedení výzkumné sondy, jejímž cílem je zjištění
efektu „využití prvků dramatické výchovy ve výuce češtiny pro cizince“ (s. 19).
K teoretickému provedení sondy nemám významné připomínky, autorka provedla tzv. akční
výzkum (vhodný zejména v oboru dramatické výchovy), v hodinách češtiny pro cizince
vyučovala minulý čas jak v experimentální, tak v kontrolní skupině. K danému cíli byla
stanovena výzkumná očekávání, popsán výzkumný terén a výzkumný vzorek. Jako způsob
měření Aneta Bučková vybrala test, jenž sestavila podle testologických zásad a k němuž
vyvinula kritéria hodnocení. Výsledky výzkumné sondy jsou prezentovány jasně, získaná data
názorně shrnuta do tabulek, při interpretaci výsledků je postupováno opatrně (moderující
proměnné jsou zvažovány).
Určité nejasnosti pozoruji v praktickém provedení výzkumné sondy, které nemění pozitivní
hodnocení celkové práce.

A) Na s. 46 autorka uvádí, že „(z) průměrných výsledků vyplývá, že znalost minulého
času byla před sondou u obou skupin relativně stejná“ a že výzkumný „vzorek tvoření
minulého času před sondou neovládal“. Uvítala bych, kdyby bylo toto tvrzení v DP
upřesněno, a to z následujících důvodů:

Výsledky testů jsou uváděny pro celou skupinu (buď experimentální, nebo kontrolní),
není tedy doloženo, že část studentů minulý čas neovládala (příp. částečně neovládala) před
začátkem výuky, tzn. před provedením sondy.

Podle tabulky č. 6 bylo zjištěno, že 48 % studentů z kontrolní skupiny
zprostředkovávaný mluvnický jev ovládala už před začátkem výuky, což do určité míry
zpochybňuje uvedené tvrzení ze s . 46.

B) Zamýšlím se nad vstupní úrovní češtiny studentů. Pokud vstupní znalosti češtiny
obou skupin nebyly vyrovnané, je zpochybnitelné výzkumné očekávání 1 (dále VO1) (s. 20):
„Experimentální skupina dosáhne v porovnání se skupinou kontrolní lepšího výsledku ve
výstupním testu.“

Rozdíl ve výsledcích mezi čtyřčlennými skupinami byl 10 % (tj. cca 5 bodů v testu). Na
základě výše řečeného je proto diskutabilní, zda tento výsledek je dostatečně signifikantní.

V této části opakovaně kvituji, že Aneta Bučková s daty nakládá opatrně. Například ve
vyhodnocení VO1 dobře uvádí, že výsledek „pouze“ naznačuje potvrzení VO1 apod.

Ráda bych položila autorce otázky, jak postupovala při výběru vzorku. Jak před provedením
sondy zkoumala výzkumný terén? Jaké byly zjištěny rozdíly v jazykové úrovni mezi
jednotlivci? Proč vedle zprůměrovaných výsledků skupin neuvádí výsledky jednotlivců?
Další otázka se vztahuje k dotazníku. Proč byl dotazník obsahující informace o znalostech
češtiny a jiných jazyků zadáván v průběhu sondy, nikoli před jejím začátkem?

Do určité míry zpochybňuji dostatečný průzkum terénu a volbu terénu pro provedení sondy.
Domnívám se, že tato situace vznikla v důsledku náročnosti provedení sondy, která vyžaduje
precizní a časově náročnou přípravu. Na tuto skutečnost jsem sice diplomantku opakovaně
upozorňovala, přesto si velmi vážím jejího zapálení pro obor a určitého typu názorové
rezistence, a to především z následujících důvodů:

• Autorka projevila schopnost mezioborové syntézy a orientuje se v základní odborné
literatuře vztahující se k tématu.

• Během vzniku a vývoje DP byl patný jak zájem diplomantky o češtinu pro cizince, tak
zájem o dramatickou výchovu. Tato poznámka se vztahuje ke stránce praktické i
teoretické.

• Většinu potíží, jež vyvstaly v průběhu psaní DP a realizace sondy, studentka
reflektovala, následně je konzultovala a do velké míry je úspěšně překonávala.

• Autorka práce chtěla dostát nárokům spíše disertační práce než diplomové.

Skutečnost, že se diplomantka dopouští zmíněných omylů přičítám především jejímu trvání
na provedení náročné výzkumné sondy. Aneta Bučková nemá dostatečné zkušenosti
s plánováním takové sondy, se sledováním a s propojováním dílčích výsledků, navíc v
omezeném časovém prostoru.
Na druhou stranu připomínám kvality práce: jednoznačnou strukturu práce, mezioborové
propojení DP a solidní orientaci ve zdrojových dokumentech dvou oborů.
Autorčiny ambice a její průběžnou práci vnímám pozitivně, neboť bezpochyby dokládají její
vědecký potenciál.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnocení výborně.
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